Дело № 1-47/2025 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Александровск 17 июня 2025 года

Александровский городской суд Пермского края в составе судьи Братчикова А.В., 

при секретаре судебного заседания Шон Д.И., 

с участием государственного обвинителя Кучукбаевой М.Р.

подсудимого ФИО1, 

защитника Мальцевой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 10.02.2009 Александровским городским судом Пермского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы, по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от 08.09.2015 освобожден условно-досрочно на срок 4 месяца 5 дней;

- 22.02.2018 Александровским городским судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от 27.08.2019 освобожден условно-досрочно на срок 7 месяцев 24 дня,

- осужден 14.11.2023 Александровским городским судом Пермского края по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи судимым за преступлением совершенное с применением насилия по приговору Александровского городского суда Пермского края от 10.02.2009, в июле 2023 года, не позднее26.07.2023, находясь 

<

адрес>, имея умысел на причинение побоев и физической боли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в ходе ссоры и внезапно возникшей неприязни к О., нанес ей не менее одного удара кулаком по лицу и не мене двух ударов кулаком по телу, от чего последняя испытала физическую боль и телесные повреждения в виде гематом на лице, ссадин на локтях и коленях.

По ходатайству подсудимого ФИО1 уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке – без проведения судебного разбирательства, поскольку установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при этом обвинение подсудимому понятно, с обвинением он согласен, вину признаёт полностью.

Государственный обвинитель Кучукбаева М.Р., защитник Мальцева Е.П., представитель потерпевшей Ш. в своем заявлении, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступления, совершенные с применением насилия.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершенное им умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, который в целом характеризуется посредственно (л.д.97-99, 126-128, 130, 131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Подсудимый совершил умышленные преступления небольшой тяжести, имея непогашенную судимость за умышленное тяжкое преступление по приговору суда от 22.02.2018, согласно ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, ранее судим, принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, учитывая обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что наказание подсудимому следует определить в виде ограничения свободы, при этом суд учитывает влияние назначенных наказаний по предыдущим приговорам на исправление подсудимого

Оснований для назначения подсудимому более мягкого размера или вида наказания с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, а также ст.73 УК РФ, - условного осуждения, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, установив ему следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Александровский муниципальный округ Пермского края, не изменять место постоянного жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться не реже одного раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Александровского городского суда Пермского края от 14.11.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок, отбытое наказание по приговору суда от 14.11.2023 с 30.07.2023 и время содержания под стражей по настоящему приговору с 17.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Александровский городской суд Пермского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ (особом порядке принятия судебного решения) не может быть обжалован по основанию предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья:/подпись/

Копия верна. Судья: